
RESOLUÇÃO Nº 06/06-COUN 
 
 
Altera a Resolução nº 51/04-COUN que estabelece 
o Plano Institucional de Pesquisa da Universidade 
Federal do Paraná. 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de 

suas atribuições regimentais e estatutárias, consubstanciado no parecer exarado pelo 
Conselheiro Luiz Carlos Sobânia no processo nº 059818/2005-49, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Incluir no anexo da Resolução nº 51/04-COUN as seguintes Ações de 
Infraestrutura: 
 

1- MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA REDE DE TRANSMISSÃO 
DE DADOS DA UFPR 

 
(...) 
 
2- SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS – SIBI 
 
O objetivo desta ação é sistematicamente manter a modernização das 
bibliotecas didáticas da UFPR, em infra-estrutura, acervo bibliográfico, 
programas de gerenciamento ampliando a oferta de serviços para a 
comunidade, implementando inclusive as Bibliotecas Digitais. 
 
3- CENTRO DE MICROSCOPIA ELETRÔNICA – CME 
 
O Centro de Microscopia Eletrônica exige permanente atualização de 
equipamentos como também permanentes recursos de manutenção. O 
objetivo desta ação é apoiar iniciativas de manutenção e recuperação desta 
base laboratorial de amplo uso científico, que envolve varias áreas do 
conhecimento, de caráter de longo prazo e que merece tratamento 
específico. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões, em 5 de abril de 2006. 
 
 

Carlos Augusto Moreira Júnior 
Presidente 


